
Nº 57, sexta-feira, 23 de março de 2018 55ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032300055

PORTARIA Nº 1.517, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de 24 de
fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de 2005, e
Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no DOU nº 40, de
28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Dispensar, com data retroativa a 05/03/2018, ALESSANDRO
GAMBARRA PIRES CUNHA, Matrícula: 2161249, Agente
Administrativo do quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe
do Núcleo de Serviços Gerais da Seção Administrativa e Financeira,
código FG-03, da Superintendência Regional na Paraíba.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo
inciso IV, do artigo 43, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº
6, de 4 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 5, de
8 de janeiro de 2018, resolve:

Nº 1.585 - Conceder aposentadoria voluntária à servidora RITA DE
CÁSSIA DA MOTTA SILVA, agente administrativo, matrícula SIAPE
nº 0749112, Classe "S", Padrão "III", do Quadro de Pessoal do
Departamento de Polícia Rodoviária Federal, lotado na Superintendência
Regional no Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, considerando o disposto no Processo nº
08657.027742/2018-15.

Nº 1.586 - Tornar sem efeito a Portaria n° 1542/2018, de 21 de março de
2018, publicada no Diário Oficial da União n° 56 de 22/03/2018, que
aposentou a servidora LUZINETE FRAGA SIQUEIRA, Policial
Rodoviário Federal, matrícula SIAPE nº 1069824, classe "S", padrão
"III", lotada na Superintendência Regional na Paraíba, tendo em vista o
disposto no processo administrativo n° 08663.002223/2018-57.

CLÁUDIO ARAÚJO FREITAS

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 46, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora PATRÍCIA DE MOURA POLI
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº
17.980, do encargo de substituta eventual de Assessor-Chefe, código
CC-4, da Comissão da Infância e Juventude, do Conselho Nacional
do Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Designar o servidor TIAGO DE CARVALHO
PEREIRA, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº
23.789, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão
mencionado no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 85, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição
Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Tornar sem efeito a Portaria n ° 56, de 27 de
fevereiro de 2018, que requisitou a servidora do Ministério Público
Militar ANNE SHIRLEY GONZAGA GOMES, Técnica do
MPU/Administração, matrícula n° 1290, para auxiliar nos trabalhos
desenvolvidos pela Corregedoria Nacional do Ministério Público
em regime de exclusividade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA Nº 87, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição
Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar a servidora MÁRCIA CRISTINA
BELTRÃO DA SILVA TRAVASSOS, Técnico do
MPU/Administração, matrícula n° 1208-4, lotada na Consultoria
Jurídica da Direção-Geral do Ministério Público Militar, a fim de
auxiliar nos trabalhos desenvolvidos pela Corregedoria Nacional do
Ministério Público, na sede do Conselho Nacional do Ministério
Público, em regime de dedicação exclusiva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 07 de maio de
2018.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA Nº 236, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta
do Ofício nº 2209, de 19 de março de 2018, da Procuradoria Regional
Eleitoral no Estado do Paraná, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República DANIEL
HOLZMANN COIMBRA para, sem prejuízo de suas atribuições,
oficiar, conjuntamente e sob a coordenação da Procuradora Regional
Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, como
Procurador Eleitoral Auxiliar, até a diplomação dos eleitos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 19 de março de 2018.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 244, DE 21 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 4ª do art. 3º da
Resolução CSMPF nº 130, de 25 de junho de 2012, resolve:

Art. 1º Nomear Comissão Eleitoral e Apuradora integrada
pelos Subprocuradores-Gerais da República ELA WIECKO
VOLKMER DE CASTILHO, ANTONIO CARLOS PESSOA LINS e
OSNIR BELICE para, sob a presidência do segundo, dirigir a eleição
relativa à escolha do Coordenador e dois Adjuntos do Núcleo de
Acompanhamento da Área Criminal do Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 245, DE 21 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Art. 1º Ficam convocados os Subprocuradores-Gerais da
República que oficiam no Superior Tribunal de Justiça/NUCRIM
para, nos termos do § 4º do art. 3º da Resolução CSMPF nº 130, de
25 de junho de 2012, escolherem, mediante eleição, o Coordenador e
dois adjuntos do Núcleo de Acompanhamento da Área Criminal no
Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º A eleição a que se refere o artigo anterior será
realizada no dia 12 de abril de 2018, das 10 às 18 horas.

Art. 3º As inscrições para concorrer ao pleito serão feitas no
período de 2 a 6 de abril de 2018, mediante requerimento dirigido ao
Presidente da Comissão Eleitoral e Apuradora, Subprocurador-Geral
da República ANTONIO CARLOS PESSOA LINS, na Procuradoria-
Geral da República, em Brasília-DF, SAF Sul, Quadra 04, Conjunto
"C", Bloco A, Sala 102, telefones: (61) 3105-5221, 3105-5649 e
3105-5123.

Art. 4º A apuração e a divulgação do resultado ocorrerão
imediatamente após o encerramento da votação.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 248, DE 21 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta do Ofício nº 2311, de 21 de março de 2018, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República ADRIANA
APARECIDA STOROZ MATHIAS DOS SANTOS para, como substituta
eventual da Procuradora Regional Eleitoral e do Procurador Regional
Eleitoral Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o
Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, no dia 22 de março de 2018.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 510, DE 21 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00144967/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 20 de março de 2018, ISABELA
MEDEIROS RAMALHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 21424, do encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de
Padronização Revisional, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Designar LILLIAM MENDES RODRIGUES
PARAGUASSU, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 12324, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria
de Padronização Revisional, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 511, DE 22 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nos
expedientes PGR-00147491/2018 e PGR-00144967/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 20 de março de 2018, ISABELA
MEDEIROS RAMALHO, ocupante do Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 21424, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da 3ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar LILLIAM MENDES RODRIGUES
PARAGUASSU, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 12324, para exercer a função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa,
da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 512, DE 22 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e tendo
em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00130885/2018, resolve:

1. Dispensar DIONISIO PINHEIRO DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 22137, do encargo
de substituto eventual do Subsecretário de Infraestrutura de Tecnologia
da Informação, CC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

2. Dispensar RICARDO SELLING DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 15536, do encargo
de substituto eventual do Coordenador de Atendimento e
Relacionamento, CC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

3. Designar DIONISIO PINHEIRO DE OLIVEIRA, ocupante
de cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 22137, para exercer
o encargo de substituto eventual do Coordenador de Atendimento e
Relacionamento, CC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

4. Designar EDSON MACIEL MARQUES, Bacharel em
Ciência da Computação, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
matrícula nº 20472, para exercer o encargo de substituto eventual do
Subsecretário de Infraestrutura de Tecnologia da Informação, CC-4, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 98, DE 21 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar LUIZ ORIONE DOS SANTOS XAVIER JUNIOR,
matrícula 22084-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente
- Nível II, Código FC-2, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação
da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI



56 ISSN 1677-7050 2 Nº 57, sexta-feira, 23 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032300056

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

Retificar o item 1 da Portaria PR/PA nº 63, de 07 de fevereiro de
2018, publicada no DOU, Seção II, de 14 de fevereiro de 2018, página
48, como segue:

Onde se lê:
"1. Dispensar a servidora ELYSÂNGELA SOUSA PINHEIRO,

Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 29363(...)."

Leia-se:
"1. Dispensar a servidora ELISANGELA MARQUES DA

SILVA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 29363(...)".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 327, DE 21 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso
VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar LUCIANO TAPAJOS CUSTODIO
NUNES, matrícula 14869, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPR8-ARC, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Dispensar JANAINA FARIA FERNANDES
FREIRE, matrícula 25558, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPR14-DAP, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Designar LUCIANO TAPAJOS CUSTODIO
NUNES, matrícula 14869, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do gabinete do Procurador da República,
Dr. Daniel de Alcantara Prazeres (GABPR14-DAP), desta
Procuradoria da República.

Art. 4º Designar ANGELA FONSECA FERREIRA
BALBUENA, matrícula 28690, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do gabinete do Procurador da República,
Dr. Alexandre Ribeiro Chaves (GABPR8-ARC), desta Procuradoria
da República.

Art. 5º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 178, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento
Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF
n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear a servidora CLAUDINE REIS DA COSTA,
Matrícula nº 16740, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual da
Divisão Criminal Extrajudicial, CC-2, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 406, DE 21 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 002787.2018.00.900/7, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ROSANA FARIAS DO VALLE,
matrícula 6006859, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Arquitetura, para o encargo de substituta eventual do
Chefe da Assessoria Técnica da Diretoria de Arquitetura e
Engenharia, código CC-2, da Diretoria de Arquitetura e Engenharia
da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Dispensar a servidora ROSANA FARIAS DO
VALLE, matrícula 6006859, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Arquitetura, do encargo de substituta eventual do Chefe
do Departamento de Arquitetura, código CC-3, do Departamento de
Arquitetura da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 3º Designar o servidor MARCELO CORTES BERQUO,
matrícula 6008174, para o encargo de substituto eventual do Chefe do
Departamento de Arquitetura, código CC-3, do Departamento de
Arquitetura da Procuradoria-Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 06, de 15.01.2018, publicada no Diário Oficial
da União nº 15, de 22.01.2018, onde se lê: "Responsável Substituto
pela Divisão de Execução Financeira e Orçamentária", leia-se
"Diretor Substituto da Divisão de Execução Orçamentária e
Financeira".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 90, DE 21 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE da PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no inciso I, § 2º do artigo
1º e artigo 5º da Portaria PGT nº 1728, de 2/10/2017, em referência
à PTM de Uruguaiana, resolve:

I - Dispensar a Procuradora do Trabalho Laura Freire
Fernandes do encargo de Coordenadora, nomeada pela Portaria nº 12,
de 11 de janeiro de 2017, DOU 16/1/2017;

II - Dispensar a Procuradora do Trabalho Martha Diverio
Kruse do encargo de Coordenadora Substituta, nomeada pela Portaria
nº 12, de 11 de janeiro de 2017, DOU 16/1/2017;

III - Designar a Procuradora do Trabalho Martha Diverio
Kruse para o encargo de Coordenadora;

IV - Designar a Procuradora do Trabalho Laura Freire
Fernandes para o encargo de Coordenadora Substituta;

V - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

VICTOR HUGO LAITANO

PORTARIA Nº 93, DE 21 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE da PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no inciso I, § 2º do artigo
1º e artigo 5º da Portaria PGT nº 1728, de 2/10/2017, em referência
à PTM de Santo Ângelo, resolve:

I - Dispensar o Procurador do Trabalho Roberto Portela
Mildner do encargo de Coordenador, nomeado pela Portaria nº 316,
de 21 de dezembro de 2016;

II - Dispensar a Procuradora do Trabalho Fernanda Alitta
Moreira da Costa do encargo de Coordenadora Substituta, nomeada
pela Portaria nº 43, de 11 de fevereiro de 2016;

III - Designar a Procuradora do Trabalho Fernanda Alitta
Moreira da Costa para o encargo de Coordenadora;

IV - Designar o Procurador do Trabalho Roberto Portela
Mildner para o encargo de Coordenador Substituto;

V - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

VICTOR HUGO LAITANO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 227 - Designar o servidor MARCOS ANTONIO PEREIRA,
matrícula 4299-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de
Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-
02 (82001015), dispensando, a contar de 13/3/2018, o servidor
MARCOS LIMA DE VASCONCELOS, matrícula 4698-1
(Tabularium nº 08191.029895/2018-11).

Nº 229 - Dispensar, a contar de 16/3/2018, o servidor ALEXANDRE
DOS SANTOS LUCIO, matrícula 4247-1, Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da
carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de
Chefe do Setor de Segurança das Instalações do Ed. Sede da
Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006041) e do
encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de
Segurança de Instalações da Secretaria de Segurança Institucional,
código CC-01 (50006040) (Tabularium nº 08191.029959/2018-76).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 35, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 3, de 2 de janeiro
de 2017, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar JETRO COUTINHO MISSIAS, Matrícula
10208-3, AUFC, para exercer, na 1ª Diretoria da Secretaria de
Controle Externo da Administração do Estado/SEGECEX, a função
de confiança de Diretor, código FC-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IURI FREDERICO DE OLIVEIRA SANTOS
Substituto

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 22 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II,
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CRISLEY BRAZ
RIBEIRO MARTINS, ponto n.º 121217, do cargo em comissão de
Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exercia no Gabinete do Líder do
Solidariedade, a partir de 15 de março de 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ANA PAULA ALVES DE OLIVEIRA
para exercer, na Corregedoria Parlamentar, o cargo em comissão de
Assistente Técnico De Gabinete Adjunto C, CNE-13, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ANDREA SANTANA DE MENEZES
para exercer, no Gabinete do Líder do Solidariedade, o cargo em
comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, JÉSSICA OLIVEIRA DUARTE para
exercer, no Gabinete do Líder do Partido Trabalhista Brasileiro, o
cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C,
CNE-13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, JOÃO LUCAS BEZERRO AMARAL
para exercer, no Gabinete do Líder do Partido da República, o cargo
em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO

PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 1.240 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 21 de março de 2018, ROSANA
CRISTINA LO FEUDO KARAOGLAN, ponto n.º 220018, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
BETO MANSUR.

Nº 1.241 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 21 de março de 2018, JÉSSICA
OLIVEIRA DUARTE, ponto n.º 239816, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) NILTON
CAPIXABA.




